Porto de Santa Cruz para Quaraçu, alterado pelo decreto-lei estadual nº 141, de 31-

12-1943, confirmado pelo decreto estadual nº 12978, 01-06-1944.  

Quaraçu para Cândido Sales, alterado pela lei estadual nº 1703, de 05-07-1962. 

4.4. DENSIDADE POPULACIONAL 

Atualmente conta com uma população de 27.918 (vinte e sete mil, 

novecentos e dezoito habitantes), com densidade demográfica de 17,26 hab./km², 

sendo uma população residente por gênero masculino 14.032 pessoas, gênero 

feminino de 13.886 pessoas. Com 69,11% das pessoas residentes em área urbana 

e, 33,89 % em área rural. 

Portanto, diante dos dados apresentados, foi necessário que

[...]

O objetivo do Fundo Municipal de Assistência Social é que os recursos 

federais e estaduais sejam geridos em nível municipal e de forma participativa. 

A Secretaria Municipal de Assistência Social tem Previsão Orçamentária 

para o ano de 2018, de acordo com a LOA – Lei Orçamentária Anual no valor de 

R$,1.548.483,00(Um Milhão, Quinhentos e Quarenta e Oito  Mil, Quatrocentos e 

Oitenta e Três Reais), desenvolve suas ações com recursos próprios e 

cofinanciamentos estadual e federal, conforme o seguinte quadro: 

PISO 

RECURSO 

ESTADUAL FEDERAL

PBF-PAIF R$1.720,00 1/MÊS R$ 8.400 /MÊS 

PBVII ------ ----- 

PBVIII ----- R$ /MÊS